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Til Statsministeriet, Forsvarsministeriet, Udenrigsministeriet 

og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

Den 9. februar 2023 

 

Stop for åben dør-projekter bremser den grønne omstilling 

 

Åben dør-ordningen sikrer hurtig, støttefri og markedsdrevet udbygning af den havvind, som er 

afgørende for at sænke elpriserne, blive uafhængig af russisk energi, producere grønt 

brændstof og ikke mindst håndtere klimakrisen. 

 

Det var derfor med forbløffelse og skuffelse, at vi mandags modtog nyheden om, at myndighederne 

har sat sagsbehandlingen af alle havvindprojekter under åben dør-ordningen i bero.  

 

Den 1. juli 2022 modtog Energistyrelsen 16 ansøgninger under åben dør-ordningen på i alt 14 GW 

havvind. Ansøgningerne kom som en direkte reaktion fra erhvervslivet og industrien på den 

historiske erklæring i Esbjerg om sammen med Tyskland, Holland og Belgien at opføre mindst 

65 GW havvind i Nordsøen i 2030, der blev underskrevet den 18. maj 2022 af bl.a. 

statsminister Mette Frederiksen. 

 

Forbløffelsen blev ikke mindre af, at beslutningen om at sætte åben-dør ordningen i bero angiveligt 

skyldes bekymring for, om ordningen skulle være i strid med EU-retten. Åben dør-ordningen har 

fungeret med succes siden 1999. Det undrer os, at myndighederne i de forgangne 24 år ikke 

har overvejet, om ordningen eventuelt skulle være i strid med EU-retten og i givet fald søgt EU-

kommissionens godkendelse. Ligesom det undrer os, at Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

så sent som i februar 2022 i bemærkningerne til lovforslag L 138, der implementerer justeringen af 

åben dør-ordningen, konstaterede, at lovforslaget ikke indeholdt EU-retlige aspekter. 

 

Såfremt åben dør-projekterne afvises, vil det betyde, at: 

 
- Danmark taber konkurrenceevne, fordi et stort potentiale for lavere elpriser ikke 

bliver indfriet. Samtidig er beslutningen i modstrid med bestræbelserne på at hjælpe danske 

virksomheder og danske husholdninger med at håndtere de høje energipriser. 

- Det vil tage længere tid at blive uafhængighed af russisk energi og svække 
europæisk forsyningssikkerhed. 

- Det vil blive vanskeligere at nå de danske klimamål, ligesom Danmarks bidrag til de 
europæiske klimamål bliver stærkt svækket. 

- Danmark går glip af over 50.000 nye grønne jobs i anlægsfasen og 8.400 

permanente grønne jobs i driftsfasen, hvis alle 14 GW opføres. Samtidig vil beslutningen 
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presse hele den danske vindindustri, der i dag står for 90.000 jobs, som følge af manglen på 
en projektpipeline for havvind. Det skal ses i lyset af, at udbygningen at landvind ligeledes 
er sat i stå som følge af politiske og administrative beslutninger. 

- En betydelig del af grundlaget for en dansk Power-to-X-industri forsvinder, fordi 

en PtX-industri forudsætter adgang til rigelige mængder grøn strøm hurtigt, og en meget 
stor række af de projekter, der er ansøgt gennem åben dør var tiltænkt netop PtX-
produktion. Dermed risikerer Danmark at gå glip af op til 35.000 nye grønne jobs. 

Samtidig bliver produktionen af grønne brændstoffer til bl.a. skibsfarten forsinket, hvilket 
gør tilgængeligheden af elektrofuels mere usikker for de rederier, der har investeret i e-
methanoldrevne skibe. 

- Investeringer i milliardklassen fra virksomheder og investorer risikerer at gå til andre 

dele af verden, hvor der satses på grøn energi. 

Derfor opfordrer vi regeringen til øjeblikkeligt at få EU-kommissionen til at afgive et officielt svar 

på, om der er et EU-retligt problem med den danske åben-dør ordning. 

 

Samtidig opfordrer vi regeringen til at genoptage sagsbehandlingen af åben-dør-

projekterne. Realiseringen af vedvarende energiprojekter er en tungtvejende offentlig interesse, 

og det skal afspejles i tilrettelæggelsen af myndighedsbehandlingen. 

 

Vi inviterer hermed regeringen til et lukket grønt topmøde den 21. februar kl. 17.00 på 

Børsen for at drøfte sagen med de danske virksomheder. 

 

Vi håber og tror, at regeringen vil sætte alt ind på at nå klimamålene, sikre dansk og europæisk 

forsyningssikkerhed og uafhængighed af russisk energi samt styrke grundlaget for en fortsat 

konkurrencedygtig vindindustri i Danmark. 

Med venlig hilsen 

Brian Mikkelsen    Lars Sandahl Sørensen 

Adm. direktør   Adm. direktør 

Dansk Erhverv   Dansk Industri 

 

Kristian Jensen   Anne H. Steffensen  

Adm. direktør   Adm. direktør 

Green Power Denmark   Danske Rederier  

 

Kent Damsgaard    Tejs Lausten Jensen 

Adm. direktør   Direktør 

Forsikring & Pension   Brintbranchen 


